† *Due Soli*, etc.: This, which is the leading theory (says *Philalethes*) in Dante's political system, he brings out very forcibly in the following passage in the *De Monarchia*, iii, 16, ll. 14-82: "Ad hujus autem intelligentiam sciendum quod homo solus in entibus tenet medium corruptibilium et incorruptibilium; propter quod recte a philosophis adsimilatur horizonti, qui est medium duorum hemisphaeriorum. Nam homo, si consideretur secundum utramque partem essentialem, scilicet animam et corpus: corruptibilis est, si consideretur tantum secundum unam, scilicet animam, incorruptibilis est. Propter quod bene Philosophus inquit de ipsa, prout incorruptibilis est, in secundo de Anima, quum dixit: 'Et solum hoc contingit separari, tanquam perpetuum, a corruptibili.' Si ergo homo medium quoddam est corruptibilium, et incorruptibilium, quum omne medium sapiat naturam extremorum: necesse est hominem sapere utramque naturam. Et quum omnis natura ad ultimum quendam finem ordinetur, consequitur ut hominis

Facean vedere,\* e del mondo e di Deo.

Rome, which made the world good (*i.e.* reformed it) was used to have two Suns, that pointed out the one and the other way, the (Emperor) that of the world, and (the Pope) that of God.

Marco then goes on to show that it is the cupidity and ambition of the Shepherd that has destroyed this har-

*duplex finis existat, ut sicut inter omnia entia solus incorruptibilitatem et corruptibilitatem participat; sic solus inter omnia entia in deo ultima ordinetur: quorum alterum sit finis ejus, prout corruptibilis est; alterum vero, prout corruptibilis. Duos igitur fines Providentia illa enarrabilis homini proposuit intendendos; beatitudinem scilicet hujus vite, quæ in operatione propriæ virtutis consistit, et per terrestrem Paradisum figuratur; et beatitudinem vite æternæ, quæ consistit in fruitione divini aspectus ad quam propria virtus ascendere non potest, nisi lumine divino adiuta, quæ per Paradisum cœlestem intelligi datur. Ad has quidem beatitudines, velut ad diversas conclusiones, per diversa media venire oportet. Nam ad primam per philosophica documenta venimus, dummodo illa sequamur, secundum virtutes morales et intellectuales operando. Ad secundam vero per documenta spiritualia, quæ humanam rationem transcendunt, dummodo illa sequamur secundum virtutes theologicas operando, Fidem, Spem scilicet et Caritatem. Has igitur conclusiones et media (sicut ostensa sint nobis hæc ab humana ratione, quæ per philosophos tota nobis innotuit; hæc a Spiritu Sancto, qui per Prophetas et Hagiographos, qui per co-æternum sibi Dei Filium Jesum Christum, et per ejus discipulos, supernaturalem veritatem ac nobis necessariam revelavit) humana cupiditas postergaret, nisi homines tanquam equi, sua bestialitate vagantes, in campo et freno composescerentur in via. Propter quod opus fuit homini duplici directivo, secundum duplicem finem: scilicet summo Pontifici, qui secundum revelata humanum genus perduceret ad vitam æternam: et Imperatori, qui secundum philosophica documenta genus humanum ad temporalem felicitatem dirigeret."*